
 
 
 
 
 

Liceo Scientifico Statale “Niccolò Rodolico” 
Sede: via A. Baldovinetti, 5 - 50143 Firenze Tel. 055/70.24.47 - Fax. 055/70.24.91 
Succursale: via del Podestà n. 98 - 50125 - Tel. 055/20.47.868 - Fax 055/20.47.589 

Succursale: via Senese 206/208 – 50125 – Tel. 055/20.48.673 
e-mail ministeriale: fips21000p@istruzione.it e-mail pec: fips21000p@pec.istruzione.it 
 

Prot. 5507-07-10 del 07/09/2018 

PON FSE  
FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE - “PER LA SCUOLA, 
COMPETENZE  E  AMBIENTI  PER  L’APPRENDIMENTO”  Avviso  Prot.  n°  AOODGEFID/Prot.  n.  2999  del 
13/03/2017 - Programmazione 2014-2020 - Piano Integrato Anno Scolastico 2017-2018  
 

Sottoazione  Codice identificativo progetto Titolo modulo  

10.1.6A 10.1.6A-FSEPON-TO-2018-90 RODOCAMPUS  
settimana estiva di scienze al Rodolico (estate 2018) 

CUP J15B18000140006 Importo autorizzato: € 22.728,00 

 
Prot. n.  

Decreto  di    affidamento            di       incarico  FIGURA AGGIUNTIVA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/Prot. n. 2999 del 13/03/2017 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020”. 
Avviso pubblico “Orientamento formativo e ri-orientamento”. 
Asse  I  –  Istruzione  –  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)  Obiettivo 
Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 “Azioni di orientamento, di 
continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 
universitari e lavorativi” 

 
VISTO il Progetto redatto e deliberato dagli OO.CC. di questa 

Istituzione Scolastica: codice 10.1.6A-FSEPON-TO-2018-90; 
 

VISTO la lettera di autorizzazione progetto Prot. n. AOODGEFID/ 7918 
del 27/03/2018; 

 
VISTO l’impegno finanziario derivante dall’autorizzazione della proposta 

formativa comunicato all’USR di competenza con nota prot. 
AOODGEFID/7371 del 20/03/2018 

 

. 



 
 
 
 
 

Liceo Scientifico Statale “Niccolò Rodolico” 
Sede: via A. Baldovinetti, 5 - 50143 Firenze Tel. 055/70.24.47 - Fax. 055/70.24.91 
Succursale: via del Podestà n. 98 - 50125 - Tel. 055/20.47.868 - Fax 055/20.47.589 

Succursale: via Senese 206/208 – 50125 – Tel. 055/20.48.673 
e-mail ministeriale: fips21000p@istruzione.it e-mail pec: fips21000p@pec.istruzione.it 
 

VISTO l’accordo tra il Liceo Rodolico e l’Università degli studi di 
Firenze del 6/9/2018 prot. 5444-06-03-06 

 
ACCERTATO  che il succitato accordo individua i nominativi di 9 esperti per 

l’attuazione progetto; 

 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate  dai  Fondi  strutturali  europei  2014-2020”  (nota  prot. 
1498 del 9/2/2018), nonché la nota MIUR prot. 11828 del 
25/5/2018; 

 
VISTI i criteri per la selezione degli Esperti ai sensi del D.I. n. 44/01 previsti 

nel Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto; 
 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico prof. Pierpaolo Putzolu di 
formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al 
progetto 10.1.6A–FSEPON-TO-2018-90, prot.3659 del 
15/05/2018. 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art.1 Affidamento incarico 
Viene affidato al Prof.ssa ELENA COSI, nata a FIRENZE  il 21/02/1971, C.F.: 
CSOLNE71B61D612N , l'incarico di FIGURA AGGIUNTIVA interno per lo svolgimento 
delle attività formative nel MODULO RODOCAMPUS settimana estiva di scienze al 
Rodolico (estate 2018). 

 
 
Art. 2 Orario di servizio 
Il servizio affidato è di n°1  ora (per ogni studente partecipante al modulo formativo) da 
svolgersi secondo il calendario concordato con il Dirigente Scolastico a decorrere dalla 
data di avvio del modulo e con termine entro il 30.9.2018. 

 



 
 
 
 
 

Liceo Scientifico Statale “Niccolò Rodolico” 
Sede: via A. Baldovinetti, 5 - 50143 Firenze Tel. 055/70.24.47 - Fax. 055/70.24.91 
Succursale: via del Podestà n. 98 - 50125 - Tel. 055/20.47.868 - Fax 055/20.47.589 

Succursale: via Senese 206/208 – 50125 – Tel. 055/20.48.673 
e-mail ministeriale: fips21000p@istruzione.it e-mail pec: fips21000p@pec.istruzione.it 
 

Art. 3 Compiti 

La figura aggiuntiva dovrà supportare l’esperto nella gestione delle attività formative descritte e 
collaborare nelle attività di monitoraggio e di documentazione delle attività svolte dai singoli 
alunni. 
 
La figura aggiuntiva, in particolare dovrà: 
 

 affiancare l’esperto nelle attività di accoglienza e gestione delle dinamiche relazioni nel 
gruppo; 

 affiancare l’esperto nella gestione del gruppo dei partecipanti in particolare per quanto 
riguarda gli alunni con bisogni educativi speciali; 

 realizzare attività individuali personalizzate con gli alunni iscritti al corso prestando 
attenzione ai diversi bisogni educativi, ai diversi stili di apprendimento e fornendo supporto 
ai singoli studenti anche in relazione alla scelta universitaria; 

 collaborare allo svolgimento di azioni di monitoraggio accertandosi che i partecipanti con 
bisogni educativi speciali siano adeguatamente coinvolti nelle attività; 

 predisporre, in collaborazione con l’esperto, interventi che tengano conto dei bisogni 
educativi speciali dei partecipanti; 

 collaborare con il tutor per favorire l’accessibilità ai contenuti anche digitali eventualmente 
utilizzati; 

 collaborare con il tutor alla verifica costante delle ricadute didattiche del progetto; 
 inserire, per la parte di propria competenza, i dati nel sistema informatico “Gestione degli 

Interventi GPU”; 
 rispondere ad eventuali questionari proposti dal MIUR. 

 

Art. 4 Compenso 

1. Il compenso orario oggetto del presente contratto è di €. 20,00 (VENTI/00), al lordo 
dell’IVA se dovuta e delle di ritenute di legge a carico del prestatore incluse, ed è 
omnicomprensivo di qualsiasi spesa che il prestatore dovesse sostenere in ordine 
all’esecuzione dell’incarico. 

2. La prestazione è esclusa dal campo di applicazione IVA ai sensi dell’art. 5 comma 2 
del DPR n. 633/72 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3. La prestazione, in quanto di natura occasionale, non dà diritto al trattamento di fine 
rapporto, non è soggetta al trattamento previdenziale INPS di cui all’art. 2, comma 26 e 
ss. della legge 08.08.1995. n. 335 ed al Decreto del Ministero del Lavoro n. 281/1996 e 
successive modificazioni ed integrazioni, non rientra nel campo di applicazione INAIL. 

4. Ai sensi dell’art. 7 comma 6 Dlgs. 165/2001 il corrispettivo sarà assoggettato alle 
disposizioni contenute nella normativa fiscale e previdenziale in materia di lavoro 
autonomo 

 
 



 
 
 
 
 

Liceo Scientifico Statale “Niccolò Rodolico” 
Sede: via A. Baldovinetti, 5 - 50143 Firenze Tel. 055/70.24.47 - Fax. 055/70.24.91 
Succursale: via del Podestà n. 98 - 50125 - Tel. 055/20.47.868 - Fax 055/20.47.589 

Succursale: via Senese 206/208 – 50125 – Tel. 055/20.48.673 
e-mail ministeriale: fips21000p@istruzione.it e-mail pec: fips21000p@pec.istruzione.it 
 

 

Art. 5 Nomina 

Il presente decreto costituisce nomina
 
 

Il Dirigente Scolastico  
Prof. Pierpaolo Putzolu 

Firma autografa sosttuita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4

